729. Neque quaecumque *itaque* natura quidem, non *substantiae* vero, non est his materia, sed quod subiicitur substantia. Puta *(quae causa)* eclipsis, quae materia? Non enim est, sed 10 luna quod patitur. Quae causa movens et corrumpens lumen? Terra. Quod autem cuius gratia, forsitan non *(est)*. Quod vero ut species, ratio, sed non manifesta, si non cum causa fuerit ratio. Ut quid eclipsis? Privatio luminis. Si vero addatur a 15 terra in medio obiecta, quae cum causa ratio haec. Somni vero non manifestum quid primum patiens, sed quod animal *utique* [-]. Verum hoc secundum quid? Et quid est primum, cor an aliud aliquid? Deinde a quo? Deinde quid passio quae illius et non totius? Quia immobilitas talis? *Utique*, sed *haec* per aliquid 20 pati quod primum.

5 730. Quoniam vero quaedam sine generatione et corruptione sunt et non sunt, ut puncta, si quidem sunt, et totaliter species et formae (non enim album fit, sed lignum album, aut ex aliquo et aliquid *(fit)* omne quod fit), non omnia utique contraria fiunt ex invicem. Sed aliter albus homo ex 25 nigro homine, et album ex nigro. Nec omnis materia est; sed quorum generatio et transmutatio adinvicem. Quaecumque autem sine transmutari sunt aut non, non est horum materia. 731. Habet autem dubitationem quomodo ad con-

del cuerpo entero? ¿Una inmovilidad especial? Sí; pero ésta ¿a qué afección primera se debe? 20

5 Puesto que algunas cosas existen y dejan de existir sin generación ni corrupción, por ejemplo los puntos, si verdaderamente existen, y en general las especies (pues no se genera lo blanco sino el madero blanco, si es que todo lo que es generado se genera a partir de algo y se convierte en algo), no todos los contrarios pueden generarse recíprocamente, pues no se genera 25 del mismo modo un hombre blanco a partir de un hombre negro que lo blanco a partir de lo negro; y no todo tiene materia, sino tan sólo las cosas sujetas a generación y a cambio recíproco. Pero las cosas que sin cambiar existen o dejan de existir, no tienen materia.

- 30 ὕλη ἢ ἐκάστου ἔχει. οἶον εἰ τὸ σῶμα δυνάμει ὑγιεινόν, ἐναντίον δὲ νόσος ὑγεία, ἄρα ἄμφω δυνάμει; καὶ τὸ ὕδωρ δυνάμει οἶνος καὶ ὄξος; ἢ τοῦ μὲν καθ' ἑξῆς καὶ κατὰ τὸ εἶδος βλη, τοῦ δὲ κατὰ στέρησιν καὶ φθορὰν τὴν παρὰ φύσιν; ἀπορία δὲ τις ἔστι καὶ διὰ τί ὁ οἶνος οὐχ
- 35 ὕλη τοῦ ὄξους οὐδὲ δυνάμει ὄξος (καίτοι γίνεταί ἐξ αὐτοῦ ὄξος) καὶ ὁ ζῶν δυνάμει νεκρός. ἢ οὐ, ἀλλὰ κατὰ συμ-
- 1045<sup>a</sup> βεβηκός αἰ φθοραί, ἢ δὲ τοῦ ζῶντος ὕλη αὐτὴ κατὰ φθορὰν νεκροῦ δύναμις καὶ ὕλη, καὶ τὸ ὕδωρ ὄξους· γίνεταί γάρ ἐκ τούτων ὡσπερ ἐξ ἡμέρας νύξ. καὶ ὅσα δὴ οὕτω μεταβάλλει εἰς ἄλληλα, εἰς τὴν ὕλην δεῖ ἐπανελθεῖν, οἶον εἰ
- 5 ἐκ νεκροῦ ζῶντος, εἰς τὴν ὕλην πρῶτον, εἰθ' οὕτω ζῶντος καὶ τὸ ὄξος εἰς ὕδωρ, εἰθ' οὕτως οἶνος.

Περὶ δὲ τῆς ἀπορίας τῆς εἰρημένης περὶ τε τοὺς ὀρι- 6  
σμοὺς καὶ περὶ τοὺς ἀριθμοὺς, τί αἴτιον τοῦ ἔν εἶναι; πάντων γάρ ὅσα πλείω μέρη ἔχει καὶ μὴ ἔστιν οἶον σωρὸς τὸ πᾶν

10 ἀλλ' ἔστι τι τὸ ὅλον παρὰ τὰ μέρη, ἔστι τι αἴτιον, ἔπει καὶ ἐν τοῖς σώμασι τοῖς μὲν ἀφή αἰτία τοῦ ἔν εἶναι τοῖς δὲ γλισχρότης ἢ τι πάθος ἕτερον τοιοῦτον. ὁ δ' ὀρισμὸς λόγος ἔστιν εἰς οὐ συνδέσμων καθάπερ ἢ ἰλιάς ἀλλὰ τῷ ἔνός εἶναι. τί οὖν ἔστιν ὁ ποιεῖ ἐν τὸν ἄνθρωπον, καὶ διὰ τί

- Es difícil saber en qué relación está con los contrarios la
- 30 materia de cada cosa. Por ejemplo, si el cuerpo está sano en potencia y la enfermedad es lo contrario de la salud, ¿acaso tiene en potencia ambos estados? Y el agua ¿es en potencia vino y vinagre? ¿O es materia del uno en virtud de la posición y de la especie, y del otro en virtud de la privación y corrupción contraria a la naturaleza? También ofrece dificultad la
- 35 cuestión de por qué el vino no es materia del vinagre ni vinagre en potencia (aunque de él se hace vinagre) y el viviente un
- 1045<sup>a</sup> cadáver en potencia. O no, sino que las corrupciones son accidentales, y la materia misma del viviente por efecto de la corrupción es potencia y materia de un cadáver, y el agua, del vinagre; pues se generan a partir de estas cosas como la noche a partir del día. Y todas las cosas que así se cambian recíprocamente es

traria materia uniuscuiusque se habet. Ut si corpus potentia 30  
 sanum, contrarium vero infirmitas *sanitati*, tunc ambo poten-  
 tia. Et aqua potentia vinum et acetum. Aut huius quidem  
 secundum habitum et secundum speciem materia, illius vero  
 secundum privationem et corruptionem secundum naturam.  
 732. Dubitatio autem quaedam est, et quare vinum non ma-  
 teria aceti, nec potentia acetum, quamvis fiat ex ipso acetum. 35  
 Et vivens potentia mortuus. Aut non, sed secundum accidens  
 corruptiones. Animalis vero materia, *haec* secundum corruptio- 1045<sup>a</sup>  
 nem mortui potentia et materia, et aqua aceti. Fit enim ex his,  
 ut ex die nox. Et quaecumque itaque sic transmutantur adin-  
 vicem, ad materiam oportet redire. Ut si ex mortuo animal,  
 in materiam *primum*, deinde *sic* animal. Et acetum in aquam, 5  
 deinde *sic* vinum.

- 6 733. De dubitatione vero dicta circa definitiones et numeros,  
 quae causa essendi unum? [---]. Omnium enim quaecumque plu-  
 res partes habent, et non est ut acervus quod totum, sed aliquid 10  
*est* totum praeter partes, est aliqua causa. Quoniam et in cor-  
 poribus his quidem tactus causa est unum essendi, aliis vero  
 viscositas, aut aliqua passio altera talis. Definitio vero ratio est  
 una, non coniunctione, quemadmodum est Ilias, sed per unius  
 esse. Quid igitur est quod facit unum hominem, et propter quid